丰都县兴龙镇人民政府

2022年度整体绩效自评报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，兴龙镇贯彻落实《丰都县财政局关于开展2022年预算绩效自评工作的通知》（丰都财政发〔2023〕24号）、《中共重庆市委重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发〔2019〕12号）、《重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法》，现将2022年度整体绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门机构、人员构成

兴龙镇辖1个社区、5个村。兴龙镇人民政府内设机构10个,下设事业单位5个。

截至2022年12月底，兴龙镇核定编制52个，实有编制人数52人，其中核定行政编制25个，实有行政人员27人。核定事业编制25个，实有23人。
项目资金情况

兴龙镇2022年度年初预算1311.19万元，全年（调整）预算数3598.53万元，全年执行数3598.53万元，执行率100%。

绩效目标

乡村振兴暨巩固拓展脱贫攻坚成果主要考核：防贫监测帮扶、消费帮扶、稳岗就业、扶贫资产管理等。乡村振兴主要考核：产业振兴、重点（示范）镇村推进、项目建设、农村人居环境整治等 。

农业增加值增幅7%；品牌建设1个。

社会消费品零售总额增速20%；商品销售额增速30%；住餐营业额增速35%。

全体居民人均可支配收入总量及增长率：城镇居民人均可支配收入增长率9.5%，农村居民人均可支配收入增长率10.5%。

新增限额以上单位1个。民营企业及“四上”民营企业增量及增速，工业增加值增速11%。

文化旅游发展质效、环境质量、河长制工作、最严格水资源管理达标率
、生态保护和国土绿化完成率（含林长制）。

土地管理，耕地保护、城镇建设及管理（常住人口及城镇化率、场镇道路、新建人行道面积、城市（场镇）道路完好率、建设管理、城镇扩容等）、城镇日常管理和年度重点工作（含路长制）。

预算和决算公开，政府债务管控，预算绩效管理。

武装工作、食品安全工作
、公共卫生受益率、基本医疗服务保障率及健康中国重庆行动、公共文化和公共体育服务率、教育工作、社会救助、社区养老服务设施覆盖率、社会保障（含创业就业等）。

全国文明城市创建工作
、松材线虫病防控工作。

单独加扣分项目，包括：服务企业十项举措、禽畜养殖基地任务、松材线虫病防控工作、城市整违工作、非税收入、招商投资

上级交办任务、全面深化改革、法治建设、平安建设暨重大事件防控（包括：各类因防控不力引起的各类重大事件及其他重大群体性事件，含疫情防控、安全生产、信访稳定、国家安全、综治工作、保密管理等）、工作效能（互联网+政务服务、互联网+督查、互联网+监管、行政审批体制改革等）、绿色机关（节约型机关）建设等。

部门（单位）职能职责

1.党政办公室主要负责纪检、宣传、统战、法制、武装、编制、人事、民宗侨台以及综合协调、文秘等职责。

2.党群工作办公室统筹负责基层党建、群团等工作。

3.经济发展办公室(挂统计办公室、农村经营管理办公室牌子)主要负责经济发展规划、 农村经营管理、经济社会统计、扶贫开发、乡村振兴等职责。

4.民政和社会事务办公室(挂卫生健康办公室牌子)主要负责民政、教育、文化、体育、社会救助、残疾人事业、劳动就业、社会保障，统筹负责卫生、计生、老龄事业发展等职责。

5.平安建设办公室统筹负责信访、社会治安综合治理、防范和处理邪教等职责。

6.规划建设管理环保办公室主要负责村镇规划、村镇建设、市政公用、市容环卫、环境保护、河长制等职责。

7.财政办公室主要负责财政收支、预决算、总会计、惠农资金兑付、财政资金监督检查、绩效评价、村级财务管理等职责。

8.应急管理办公室统筹负责安全生产综合监管、应急管理消防管理等职责。

9.人大常委会办公室主要负责人大主席团日常工作。

10.综合行政执法办公室主要承担集中行使依法授权或委托的行政执法权。

11.不再保留食品药品监督管理办公室，其涉及市场监督管理职能职责计划由所辖市场监督管理所承担。镇纪委、武装部按照有关规定设置。工会、团委、妇联等群团按章程设置。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

通过预算执行，保障镇、村工作正常运转，促进经济发展，做好招商引资、项目建设、环境保护、安全生产、扶贫工作。

贯彻执行上级的各项方针政策，稳定和完善农村基本经营管理，全面实施政府各项决策部署，加强农业基础设施建设，改善农业生产条件，确保各项工作目标任务圆满完成，加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠纷，人民生活水平不断提高，社会公众满意度提高。

（二）绩效指标完成情况分析

1.履职效能。
质量指标：
安全生产、平安建设、信访稳定等工作全部完成。

2.成本指标。经济成本指标：年度新增债务为0万元。

3.社会效应指标。社会效益：社会事业、民生保障、社会保障、人居环境等工作全部完成。

4.满意度指标。服务对象满意度：受益群众满意度98%。

5.管理效率指标。管理效率：上级党委、政府、部门交办事件及时完成。

（三）评价结果

本项目自评得100分，达到预期绩效目标。
三、存在问题

（一）项目管理方面的问题

项目实施过程中监督管理力度有待提高，少部分项目存在进度较慢情况。

（二）资金使用方面的问题

无。

（三）项目绩效方面的问题

项目绩效目标设置不够科学，绩效指标细化量化但部分指标缺乏合理性，产出指标及效益指标有待优化。

（四）其他方面的问题

无。

四、下一步改进措施

1.加大项目实施全过程监督管理力度，加强项目统筹管理，明确项目实施进度计划，加强执行中的过程管理和监督机制，保障工程进度，提高项目管理水平。

2.绩效目标设置做到准确化、具体化、定量化，目标设定以工作分析为依据，标准足够清楚和客观，确保项目支出绩效目标管理全覆盖，进一步项目支出绩效目标管理质量，提高项目支出绩效目标管理科学化、规范化、标准化水平。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开。
六、其他需要说明的问题

无。

附件：1.丰都县兴龙镇2022年各项目绩效自评表

      2.丰都县兴龙镇2022年整体自评绩效自评表
丰都县兴龙镇人民政府

2023年5月18日

― 6 ―
― 5 ―